¶ Secundo, ex eadem conclusione perpendipotest, quae actione competit ex donatione causa mortis, quia in re communis est, & de donat. sententia, competere actionem ex testamento, si donatio fiat in testamento vel codicilli, l. 1. C. de donat. causa mortis. Sivero fiat extra testamentum vel codicilli, premisita stipulatione, competit action ex stipulatu: ea vero non premisita, condicio ex l. p. quis argennum. C. de donat. in quo Video, non omnino eiudem causa effectum hanc donationem causa mortis sequi naturam ultima voluntatis. Imo si donatio fiat in testamento, accidente stipulatione, ut contractus iudicatur, & actionem habeat ex stipulatu, non ex testamento. Salic. in d. l. Decim. conf. 269. ad 20. & ex mente Bart. in l. am. 3. §. ff. de donat. cau. mort. siquiescit in testamento contractus fieri potest, gl. Bart. & alij. in l. hereditate palam. ff. de testam. Bart. in l. cum quis decedens. §. codicilli ff. de legat. 3. Roman. conf. 53. & c. et. communis op. morte. Nicolao Boerio. de ejus. 553. vol. 2. Non tamen competit tacita hypotheca, l. 2. C. communis. delega. pro donatione causa mortis: cum id non sit in iure expellum. Bal. conf. 28. vol. 5. quem sequitur Franciscus. R. par. in d. l. 2. num. 16.

¶ Tertio, eadem ratione dicendum est, actionem ex donatione causa mortis competentem, in pluribus bona fide actionem parem esse, licet vera strictionis sit, gl. in l. sepi. §. n. m. n. f. r. confit. ff. de donat. 20. mort. quam vlera Doct. ibi dicit singulariter. Roman. conf. 117. lat. d. §. actio. n. m. 24. de ad. dict. notab. Dec. in c. cum vivis. de except. col. 5. Sicuti action ex testamento: quamvis strictius iuris, in multis tamen actioni bona fide similius centetur, l. 1. m. oram. vbi gl. C. in quo. conf. 20. ritig. restit. non est necesse. Bar. in l. schat. & e. quod certi loca.

¶ Quarto, his proxime accedit quarto illa, an donatio causa mortis per alienationem rei donata factam à donatore reuocatur. Nam legatum quamvis per alienationem à

testatore factam, rei familiaris inopia cogente, non renouetur; tamen si alienatio voluntarie fiat, centetur co ipso ademptum, l. rem legatam. & ibi Doct. ff. de adum. leg. 1. fidei commissa. §. ff. de legat. 3. Regla 1. 1. 7. tit. 9. part. 6. l. lat. in l. quis post. C. de legat. col. 2. etiam si alienatio prædicta, quia ex voluntate facta fuit, inutilia & inutiles sit. J. leg. 1. m. 9. p. pater. beras. ff. de adum. lega. etiam si rem ipsam post venditionem testator redemerit. & cum servus, & Barto. ibi. ff. adum. lega. Ang. Paul. & l. af. is. l. ap. qui pol. Nec refert an legati sit ex exprimit factum, quia etiam voluntaria alienatione, & si inutilis sit, reuocatur. Imo. & Alex. & Aret. in liberam. s. i. idem servus. ff. de lega. 1. licet diligentibus Ang. & Paul. & l. in hoc videntur. Si ergo donatione causa mortis expirat per candide voluntariam alienationem. J. leg. ff. de donat. conf. 1. D. in l. Stebam qui meus erit. ff. de legat. 2. vbi bald. Imol. Raph. Aret. Alekand. & l. in d. l. qui pol. 2. idem in d. l. 2. col. fin. post Alex. abd. Hippof. in fig. 236. dicens text. b. 1. 3. in p. ff. de adum. lega. locum ibi vindicare, etiam in donatione causa mortis. Hanc vero opinionem Dyon. sequitur cam protelius communis est Alcia. in l. 1. m. 200. s. i. p. s. et. p. contra Dicu. id. Nec tamen indistincte vereat fentia communis, siquidem procedit in dispositione speciali de re donata: nam si facta donatione causa mortis alius est etiam generalis haresis institutio, non centetur ex hoc derogatus donationi causa mortis, scilicet ita dicendum erit in quilibet alia generi dispositione. l. x. Aret. cap. 74. s. 1. 1. 2. 10. quem sequitur Aymon. Sanuli. in l. 14. 2. 10. quibus illud iurifragatur, quod facta a viro & viro aliquis rei donatione, que morte viri confirmari potest, non reuocatur illa donatio per generalem omnium bonorum viri hypothecam, tamen per speciem illius rei donata reuocatur, ut per mortem confirmari requiretur. 3. 2. 1. 2. et. l. 1. b. 1. statu. 9. fin. 9. fin. 9. ff. de adum. leg. 1. 3. 2. 1. statu. Anton. A. Fano. intral. et. p. 2. p. p. mense. 1. m. 4. Quibus ve propria materia litteris explicamus, addendum est, legati reuocationem tacite fieri, non tantum per alienationem subficiuntur ex contratu onero. & fo. sed etiam si alienatio fiat ex contrario gratuito: nempe donatione. l. rem legatam. ff. de adum. leg. etiam si donationem enfrimodi fit, ut ex ea dominium per traditionem minime transferatur. leg. 1. 3. ff. de adum. lega. Nam alienus vicinque inutilis facta per testatorium inducit tacitam legati præcedens ademptionem, vt paulo ante adnotauimus, & lat. in l. 2. statu. Rob. par. 2. 1. Nec refert quo ad hanc reuocationem, quod pollicis rei legate tradita, non fuerit virtute alienationis fecunda, text. optimus in d. l. legatam. ff. pater. horio. ff. de adum. lega. ubi tradi tacita virtute donationis, non translit dominium in dominarium: & tamen remanente dominio apud donatorem exhistimat, ut & collutus legatum rei donata ex donatione ipsa reuocari quinque & in causa libertatis manutinatio, data seruo in testamento, reuocata centetur per ipsius si. r. alienationem, & venditionem, aut donationem alteri post testamentum factum. l. 3. ram. 6. ff. de manu. rei. tell. quod si libertas datur in testamento verbis directis, hoc addito, quod seruo manutinio ab aliis de testamento facti libet, adhuc libertas ista effectum non habebit in vita testantis. donec ipse mortem obicerit: atque immo expelle vel tacite reuocari potest, sicuti probat text. fin. iuxta intellectum gl. Jac. de Arc. Oldr. Albe. & Plumb. in l. 1. q. 4. statu. 8. ff. de manu. s. tell. quo in loco Albe. centet, eam illam rationemque haec manutinio facta fuit in testamento, cum hac est propria natura, ut ante die mortis nulla habeat firmitate. Hinc sanguis incongrue queritur ad interpretationem text. in l. 1. m. 1. statu. de teplam. an ea consilium admittenda fit in telameto inter liberos vel ad prius causas. Nam agitur inibi de quadam tacita reuocatione testamenti quocties testator testamentum iam clausum figilloque signatum ipse aperuit, tollens ab eo signila, vel incindens linum videtur etenim testamentum illud reuocare, ac velle intellectus decedere, illudque rupere testamento: quia in re est considerandum secundu Alex. l. & alios in d. l. no. 1. 2. statu. quod plus operatur factu illud ad reuocationem testamenti, quia cancellario, indutio, iuste, quia per hoc factu totu testamenti rumpitur: nea est trachandu in hac specie, an hoc testator fecerit, vt aliud testamentum testator condet, quod tandem perficeret non potuisse etenim tunc nihilominus in effectu morietur: nullusq; locis erit dictum Bar. in l. 1. in p. ff. de leg. 3. eti in casu tradito per Bart. diuersa ratio fit ex eo, quod reuocatio testamenti nec perficiatur, nec probari posset plene ex forma, quod requiritur in s. a. et. l. s. s. quis am. 1. eff. 2.

diem manumittatur, eum seruum manumissionum censeri post diem illam, decedente ante diem venditore cum hæreda, vel fine hæreda, licet voluntatem mutauerit: quia mutatio voluntatis debet adeste eo tempore in quod manumissionis confirmatur, textus elegans in l. 1. c. 3. mancipia facit alienas. Cuius haec sunt verba:

Ei patruis pateatque te Hermi: e donationis causa dedi legi dicta, vi si quae dicim ambi causam servare, ad libertatem perducere, modo patrulas non contraria voluntatis fuerat, aut etiam si iam deceperat ad libertatem permissum.

Quibus verbis confit, perpensa alternaitione dictio[n]e conditione, decedente venditore vel donatore ante diem manumissionis, mutationem voluntatis minime obesse manumissioni, idem probat tex. in mancipia, q. qui pro me.

Aliae ergo inquit Papinianus, mares filie donaverat, sibi filia erat ex p[ro]p[ri]o mortis causa libera e[st] in donationis legi non esse obseruantur: ex sententia constitutions d[omi]ni Marci, libertate cibigere matre consente, se fons, quid si sine filiam mater deceperit, omnino nō.

Vbi accidit, stat si matr mortuus voluntate. Ergo in d. l. fine cum hæreda fine fine eo decelerit venditor seu, idem erit, nullaque constitutio differentia, atq[ue] ideo communis opinio probatione definita refellitur, & eam nouissime reprobavit And. ab Ex. ea Rob. ff. de pati. na. 159.

Fit autem donatio causa mortis exp[ress]um, ita ut dubitari non possit, quod non sit dicatur eam fieri causa mortis, nisi tam ab existente in aliquo periculo, ita vt donor post mortem his quidem verbis donatio causa mortis ceteratur. l. 2. ff. de donat. a[ctu] mori. & Bar. ibi. Bal. & præc. ceteris Alex. v. 6. in e[st] que datif. s[ed] pl[er]o[m]q[ue] Guile. Bene. in. Recusatio. Ilo. n. verbis. testam. n. 4. na. 23. Sed si fiat ab eo, qui nulla pericula conterrit et[hi]s tamen verbis: *deca p[ro]p[ri]o mortis e[st] donationem inter viros*, Oldrad. opinatur conf. 129. ex b[us] p[ro]p[ri]o mortem. Influit de testam. l. 1. ff. de donat. cauf. mori. & de condic. indeb. Bald. in d. 2. C. de var. dol. Guile. in d. m. 3. Hac tamē opinio procedere non potest ex l. 2. ff. de donat. cauf. mori. & probatur ea ratione, quod donatio causa mortis dicitur, vbi donator vult magis ipsū quam donatarium rem donata habere, ipsūq[ue] donatarium magis quia hæredem. l. 1. ff. de donat. cauf. mori. & l. 1. na. 1. ff. de ita, quia ratione hanc ultimā opinionem tenet Alberi, in d. 1. & ff. si non moria. l. 1. in l. que data. n. 4. ff. joh. matr. in idem laf. 20. v. 6. vol. 3. et al. Prima vero opinio procedere potest, quando mors est efficitur causa adiecta, ex iuribus isti allegatis, ut posse ei verbis executione donationis inducentibus mentione mortis fieret. Socin. conf. 3. rob. 1. colum. 3. Alex. conf. 14. yel. 1. colum. 2. Baldus in d. 2. Boerius descript. 253. num. 13.

Ex quibus appetat, non omnino certe can donationē causa mortis, in qua mentio mortis facta sit. Nempe si fiat mortis mentio in verbis executione, acutus inducentibus, quod etiam probauimus in d. 2. b[us]n. Rob. par. n. 13. Erit & alijs causis, in quo etiam facta mentione mortis in ipsa dispositione, erit donatio inter viros si fiat alii, & eius hereditibus. Hæc enim adiectio donatio causa mortis non conuenit cui il[legible] donatio transire, ad heredes minime transmittitur: ergo est hoc donatio inter viros. Bald. in d. 2. C. de irre dol. col. 3. Alex. conf. 14. vol. 1. n. 2. Aret. conf. 7. vol. 1. 3. Cauid. col. 4. & laf. n. 4. in d. 1. l. que data. Ferr. Cant. 30. in p[ro]p[ri]o. Boerius descript. 353. na. 12. laf. Deci. m. 20. mon. 11. ff. scilicet. per. Bal. conf. 108. volum. 1. Andab. Ex. ea Rob. ff. de pati. num. 504. quoru[m] opinio in praxi frequentissimo aurorem contentum potius obtinebit, quia contraria, que ab cod[ex] Bald. probatur conf. 391. n. 2. & alciat. in d. m. non omnis. 3. colum. & cam defendit Deci. conf. 470. c. 2. p[ro]p[ri]o, quæd[em] predicta adiectio hereditum hunc sensum habeat, vt premortem donatore, donatio ipsi donatario & eius hereditibus competat.

Ceterum donatio, in qua mentio mortis non fit, etiam si ab agro vel constituto in aliquo periculo fiat, inter viros est centenda. l. 1. na. 3. colum. 2. colum. 1. Roman. in d. 1. que donat. non. Corn. conf. 12. 4. column. 4. & Ripa in tracta de p[ro]p[ri]o. p[ar]. num. 170. Socin. inior. conf. 2. 1. volum. 2. in addit. tametis glori. l. 1. 3. colum. 1. laf. ex quibus plurimis factam fuisse mentione mortis, quam laf. sequitur in l. que data. & ibi Alex. na. 13. dicens, in indicando & confundendo ab eius intellectu non esse recendenda. Est ta-

men prima opinio maxime notanda. Porro & coniecturis quibusdam, nulla facta mentione mortis, postumus reprehendere donationem causa mortis: nempe si donator vita[re]t verbo, *selinq[ue]*. Dyn. in l. 1. C. de rev. donat. & Gui. Pap. fin. 45. vel si facta donatio sit ab infirmo, vel ab existente in aliquo periculo, facta ipsius infinitatis vel periculi mentione. Corn. conf. 124. rel. 4. & Ripa in d. 2. par. num. 175. optimus textus. l. 2. ff. de donat. cauf. mori.

Est & alia vituma voluntas, cuius meminim. liet. C. de 37 pad. vbi Dd. omnium confuscam appellant vitum voluntatem in nominatam, in generis: atque ita Accur. cam legem intellexit & Angel. in l. 3. & genit. ff. de acqua. ff. colum. 1. licet Deci. in d. 2. l. 1. colum. 3. contendat, illam legem loqui de donatione causa mortis respectu militum, in quo à communi sententiâ dificit.